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KAUNO RAJONO TREČIOJO AMŽIAUS UNIVERSITETAS 

ERASMUS+ MOBILUMO PROJEKTAS „NIEKO NEIŠMETAME – 

GYVENAME TVARIAI“ Nr. 2024-1-LT01-KA122-ADU-000207357 

Tvarus tekstilės naudojimas 

Projektas „Nieko neišmetame – gyvename tvariai“ įgyvendintas Kauno 

rajono Kulautuvos fakulteto TAU studentų  ir Kulautuvos bendruomenės  iniciatyva. 

  Projekto tikslas – skatinti sąmoningą vartojimą, tvarų gyvenimo būdą ir 

kūrybišką požiūrį į tekstilės gaminių antrinį panaudojimą. Ši projekto dalis buvo skirta 

tvaraus tekstilės panaudojimo ir perdirbimo galimybėms, siekiant mažinti atliekų kiekį, 

ugdyti bendruomenės atsakomybę bei skatinti kūrybiškumą. 

  Tvarumui prisijaukinti reikia ne tik rūšiuoti ar išmesti, bet stengtis, kad 

atliekų liktų kuo mažiau. Jei turime drabužių ar daiktų, kurie neteikia džiaugsmo, 

galima juos atnaujinti, persiuti,pakeisti, o  atidavus nudžiuginti kitus. Galima 

organizuoti atiduotuvių akcijas, suteikiant drabužiams ar daiktams antrą gyvenimą. 

Naudoti daugkartinius pirkinių krepšius, kuriuos galima pasisiūti iš jau nedėvimų 

drabužių, o svarbiausia, apgalvoti savo pirkinius. Pirkti mažiau, bet kokybiškiau- 

investuoti į aukštos kokybės, ilgaamžius drabužius, kurie išliks madingi bei tarnaus 

ilgiau bei derinti jau prie turimų drabužių. Tokiu būdu  turėsime švaresnę aplinką, 

geresnę sveikatą ir draugiškesnę bendruomenę. 

Projekto „Nieko neišmetame – gyvename tvariai“, įgyvendinant tekstilės 

perdirbimo modulio  planą, buvo atliktas tyrimas – kaip Kulautuvos  miestelio 

gyventojai įsigyja/vartoja/perdirba netinkamus naudoti tekstilės gaminius, 

nenešiojamus drabužius. 
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Pokalbių metu išryškėjo keli aspektai, kurie leidžia suprasti ir išgirsti Kulautuvos 

gyventojų pageidavimus: 

• norėčiau neišmesti į tekstilės atliekų konteinerį, bet neturiu kam atiduoti;  

• norėčiau persiūti, bet nemoku, neturiu siuvimo mašinos. 

Šio tyrimo rezultatas  leido išplėtoti tolimesnę projekto veiklą. 

Tvarus vartojimas, tvari mada - mūsų visų ateitis. Kiekvienas drabužis ar 

daiktas, kurį įsigyjame, nėra atsitiktinis: jis kalba apie mūsų vertybes, tikslus, požiurį į 

aplinką ir save, sukuriant savitą stilių ir tvarumo sampratą. 

Mada seniai nebėra tik grožio ar įvaizdžio reikalas - šiandien tai ir atsakomybė. 

Europos Sąjungoje kasmet išmetama daugiau nei 6 mln. tonų tekstilės, iš kurios 

didžioji dalis atsiduria sąvartynuose, todėl tvarus drabužių ir kitų tekstilės gaminių 

įsigijimas/vartojimas/perdirbimas tampa svarbiu žingsniu mažinant atliekų kiekį ir 

tausojant mūsų aplinką.  

Įgyvendinant projekto tikslus buvo organizuotos dirbtuvės-patirtuvės, kurių 

metu mokėmės perdirbti senus tekstilės gaminius į naujus, stilingus ir reikalingus 

aksesuarus. Vyko įvairios paskaitos ir praktiniai užsiėmimai, dalyvavo TAU 

Kulautuvos fakulteto studentai bei Kulautuvos miestelio gyventojai. 
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Viešėdami Italijos Gargano regione, susitikome su vietos gyventoja Marija 

Annezi ,jos dirbtuvėse/parduotuvėje. Autorė pati kuria ir pardavinėja tekstilės  

gaminius. Atvirai ir nuoširdžiai pasakojo apie savo veiklą ir pristatė kolekciją. 
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Grįžus iš mokymų Italijoje, norėjosi įgytas žinias bei patirtį pritaikyti 

susitikimuose su bendramintėmis Kulautuvoje. 

 

Įvairios kūrybinės dirbtuvės -patirtuvės, kartą per mėnesį, vyko Kulautuvos 

bibliotekoje. Mokėmės derinti spalvas, kurti aksesuarus, diskudavome apie aprangos 

stilių ir galimybę priderinti naujus gaminius prie jau turimų drabužių. 
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Palydėti vasaros ir sutikti auksinio rudens, saulėtą šeštadienio popietę  

„Kulautuvos pušynų ruduo“ šventėje, dalyvavome ir mes – Kulautuvos fakulteto  TAU  

studentai. Mūsų tikslas buvo skleisti tvarumo idėją pristatant mūsų fakulteto 

„Gyvenkime tvariai“ projektą, šventinį stalą dekoravome senoviniais indais ir 

antikvariniu virduliu, kuriam jau virš šimto metų, staltiesei bei servetėlėms taip pat 

suteikėm antrą šansą. 

 

Mūsų iniciatyva kartu su Kulautuvos seniūnija, Kulautuvos biblioteka buvo 

organizuota kalėdinė akcija „Padovanok suknelę“, kuri vyko Kulautuvos seniūnijos 

patalpose. Kvietėme dalyvauti Kulautuvos gyventojus iniciatyvoje - „Jei turite 

drabužių, kurie  jūsų nebedžiugina – atiduokite, patiriant dovanojimo džiaugsmą“.  
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Šią iniaciatyvą Kulautuvos seniūnė Dalia Šušienė  įvertino, kaip 

novatorišką ir reikalingą bei apdovanojo „Auksinio kankorėžio“ nominacija. 

Vykdant projekto veiklas, skatinome atlikti „spintos reviziją“ pagal Agnės 

Gilytės knygą „Spintolopgija“, kurioje autorė profesionaliai ir kūrybingai 

rekomenduoja peržiūrėti savo drabužius ir susikurti naujus stilingus derinius pritaikant 

įvairius aksesuarus. Kaip pirkti, kad visada turėtume ką rengtis? Diskutavome 

susitikimuose Kulautuvos miestelio seniūnijoje: kaip perdirbti ir atnaujinti jau turimus 

drabužius, kad atrodytum stilingai, kaip atsisveikinti su daiktais, kurių nedevėjai 

daugybę metų?  
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Vartant žurnalus  „Burda“  gimė įvairios mintys, kaip stilingai pertvarkyti, 

suderinti jau turimus drabužių derinius, neperkant naujų ir neišmetant senų drabužių. 

  

Atėjo laikas pažvelgti į savo spintą kitaip. Kartais vertingiausi stiliaus 

lobiai jau yra mūsų spintose, tik reikia sukurti individualų, savitą ir tvarų įvaizdį, kurti 

grožį ir džiaugtis gyvenimu.  

Vasarinė suknelių kolekcija gimė panaudojant tvarumo principą-neišmesti 

nenaudojamų drabužių, o juos suderinti  persiuvant. Kiekvienas drabužis turi savo 

istoriją ir tik pakeitus keletą detalių suspindi visai kitaip. Jie skirti laisvalaikio 

praleidimui. Naudojome lengvus audinius - liną, šilką, medvilnę ir aksesuarus, skirtus 

vasarai. 
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Rudens kolekcijai derinome šiltesnius ,storesnius audinius ir norėjosi 

išgauti elegantišką stilių. Šiai kolekcijai sukurti naudojome  spalvinį/faktūrinį audinių 

derinimą ir įvairius aksesuarus, kuriuos pagaminome pačios. 
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Kartu su Kulautuvos bendruomene organizavome  ,,atiduotuvių“ akciją 

Kulautuvos miestelyje. 

   

 

Atiduotuvės-mainituvės buvo organizuotos Kulautuvos miestelyje pirmą 

kartą, tai buvo naują ir netikėta, tačiau bendruomenės nariai noriai dalinosi savo 

nenešiojamais drabužiais ir įvairiais daiktais. 
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PROJEKTO REZULTATAI 

Projektas paskatino bendruomenės narius keisti požiūrį į tvarų tekstilės 

gaminių vartojimą. Dalyviai įgijo teorinių žinių ir praktinių įgūdžių, vertinant audinių 

kokybę, derinti spalvas bei suvokė tvarios mados principus, Susipažino su tekstilės 

perdirbimu ir kūrybišku drabužių atnaujinimu. Organizuotas perdirbtų/persiūtų 

drabužių pristatymas bendruomenei tapo įkvėpimu tolesnėms iniciatyvoms. Be to, 

sustiprėjo jų gebėjimas dirbti komandoje, planuoti veiklas, bendrauti ir dalintis 

patirtimi. Projektas prisidėjo prie sąmoningo vartojimo kultūros ugdymo Kulautuvos 

miestelio bendruomenėje. Dalyviai suprato, kad tvarumas prasideda nuo mažų 

kasdieninių sprendimų – nuo sąmoningo pirkimo iki drabužių atnaujinimo. 

Bendruomenė tapo aktyvesnė, atsirado savanorių grupė, kuri tęsia tekstilės perdirbimo 

veiklas, organizuoja atiduotuves ir dalijasi žiniomis su kitais. Susiformavo „Stiliaus 

loboratorija“. Tai padėjo sukurti tvarią, kūrybišką ir bendradarbiaujančią aplinką, 

kurioje bus tęsiami darbai ir kviečiami bendruomenės nariai gyventi tvariau. 

________________________ 


